Resp. i.

Dicendum primò, orationes & preces iustorum, sive corum qui in Dei gratia existunt, meritorias esse de condigno, cum augmentis gratiarum, cum etiam virtute eterna. Ratio est, cum quia habeat proportionem ac condignitatem ex parte operis, cum quia habent promissionem ex parte Dei acceptantis. Omnibus enim bonis operibus iustorum gratiam Deus promisit & gloriam, tamquam remuneracionem & coronam. Et hoc votatur Corona iustitiae: hoc est, quam justè meritentur, & quæ per iustum Iudicis sententiam eis reddenda est, si in iustitia usque in finem perseveraverint. Nam Coronam virtute reprobatis Deus diligenter se, Orationes autem iustorum, a clausis sunt non solum fidei & Religionis erga Deum, sed etiam charitatis & dilectionis erga eum: ergo eis debetur gratia & corona, gratias augmentum in hac vita, corona vita in altera. Sicut igitur alius operibus virtutum, tamquam prelio condigno, emitur regnum celorum, Martyrio, penitentia, elemosina, & in pauperes misericordia, ita quoque orationibus & precibus, quibus pietatem & Religionem erga Deum proficiemur, & illi nos consecramus.

Diversimode regnum celorum emi voluit Deus. Matth. 10. John. 15. Volutus est Deus regnum suum emi à quibusdam sanguine exsuetus in Martyribus. Voluit ab aliis emi penitentialia longa & austeriora, ut constat in Anachoretis, & variis Religiosis. Voluit ab aliis emi elemosynæ & largitiones: qui derit in nomine meo calicem aquæ frigidæ, non caret mercede, inquit ipse. Volutus tandem ab omnibus emi, saitem oratione & petitione. Hoc est enim eus promissio omnes concernentes si quid petierint patrem in nomine meo, dabit nobis petitæ ut gaudium vestrum sit plenum. Quod est gaudium plenum, inquit S. Augustinus cum Beda & Ruperto, nisi regni celestis gaudium? Gaudium huius mundi vacuum est & inane, ideoque nec percedum est, nec illud quoque promittere. Gaudium futuræ vita plenum est, quia gaudium est consummatum, nihil felis habens aut amaritudinis, nihil luctus aut mortoris; ad illud vota nostra vult contendere. Quod si filii permaneamus, illud promittit vel petentibus dare tandem in patria. Super additum autem & gaudium temporis in via, quod confluit in pace & gaudio bonæ conscientiae, per Spiritum Sancti dona, & per augmentum gratiarum, quod etiam orantibus datur, dum interim eis gloria reservatur.

Difflantia. Resp. Dices: Si justi orantibus gratia augetur, & gloriosa reservatur, id non est ex debito, sive ob meritum de condigno: sed siue est mere gratia pro ratione isto, ita & gratia omnia donatio & remuneratio ex parte Dei: quia ex parte orantis & operationis non repertur condignitas ad tantum præmium, ut censeatur ex debito illud reddere. Deus. Resp. condignitatem orationis iustorum confidemus esse primò ex parte status gratiarum & filiationis divinae, à qua fortinuntur sub-

limini dignitatem preces nostræ, & proportionem ad gloriam celestem promissam, quatenus scilicet sive orationes & preces hominis elevati ad statum Deificum, ut docent Theologici S. Thoma Aquinate. Proveniunt enim à Spiritu 1.2. q. 140. Sancto per gratiam inhabitante, ab illius motione & direktione desificantur. Quapropter spiritus Sanctus dicitur postulare in iustis geminitus Rom. inenarrabilis. Quid non ergo impetreret de congnitione ille Spiritus in nobis orans, vel nos per ipsum orantes.

Vterius, consideranda est oratio iustorum, tamquam inanites meritis Christi, & ab illis valorem habens; quia virtus eius insinuante, a membris eius vivis procedit; & sic censeatur tamquam ab ipso procedens, sive condignitatem habet ad gloriam. Quid non enim meretur de condignitate Christi, sive in se, sive in nobis orans, vel nos ipso, & per ipsum Audi S. Augustinum prefat, in Psal. 8. Orat pro nobis, orat in nobis, & oratur a nobis. Ut Sacerdos noster, orat pro nobis, ut caput nostrum. Oratur a nobis, ut Deum. Oramus ad illum, per illum, in illo; & dicimus cum illo, & dicit nobiscum. Propterea etiam Ecclesia docet nos omnem nostram orationem concludere, per Dominum nostrum Iesum Christum. Sic ergo assumimus eius merita, tamquam nostram, ut cooperiamus nuditatem nostram, & induamus dignitatem eius quam partem representamus, simul cum pacto quod cum ipso ac nobiscum, nos per ipsum exaudiendi, ac tandem gloriam coronam tribuendam, eius meritis & sanguine nobis emptam, prelio certè pleno & condigno.

Quod igitur hic canitur: Preces mee non sunt prædignæ; vel intelligendum est in persona peccatoris dicit, qui cum toties Deum ingratis offendit, & infernau promeruerit, ignemque aeternum, non meretur à Deo audiiri, nisi intervenientem summa eius honestate & benignitate, ut statim dicimus latius. Vel intelligi potest de orationibus & precibus nostris, quarebus à nobis sunt, quia multis frequenter scirent imperfectionibus, & multis commiscentur distractionibus, aridæ sunt & lauguæ, frigidæ & steriles, aut super terram repentes, & quandoque etiam impuræ, & asperæ sumo proprietas oris, aut vanitatis. Ideo & suas preces justi quoque ex humilitate dicunt non esse dignas, quæ in conspectu Dei apparent, rotundationibus mixta: maximè cum & ipsi fibi timent, neficientiam amorem, an odio sint digni; ad opera ipsorum Deo placita sunt, & orationes Propterea dicebat Iob humilians se cum operari justitiae sua. Cum invocarem exaudiuerit vocem meam. Hoc est; quamvis me deprecantem audiat, non tamen oratio neque precibus meis multum tribuo, nec me nisi ex distributione eius misericordia auditum puto. Alioquin ostendit ratio iustorum, quatenus est à Spiritu Sancti modis in meditatione & directione, debitis velut circumstantiis, dignificat.

- multimodis digna censer debet. Audi particulariter.
1. Nonne digna est, quæ penetrat celos, & in conspectu Dei se listit, nec revertitur vacua? Oratio humiliantis se penetrabit nubes, & non discedet, donec altissimus spicatur. Eccl. 35.
 2. Nonne digna est, tamquam Regina ingredi coram Rege, neminem fatigat ad osculum prohibente? Digna plane, quæ admittitur ad osculum Virgine aurea, & quæ sublevatur ad theonum, brachii regii subfusio. Digna quoque imperata, non solum dimidium regni, sed illius plenum omnino conformatio. Ether. 5. & 7.
 3. Nonne digna est, quasi Virgula sum ex aromatis myrra & thuris, ascendere in odorem suavitatis coram Domino? Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo. Pl. 140. Si. Apoc. 5. Phiale plena odoramentorum sumi orationes Sanctorum.
 4. Nonne digna est, quandoquidem sic Clavis aurea cali, qua omnes regii thesauri apertur, & in indigo profunduntur copiosissime? Hinc dixit S. Aug. serm. Augustinus: Oratio ipsi clavis est cali, ascendit precatio, & descendit Dei miserationis.
 5. Nonne digna est, cum sit Aquæ ductus exiens de Paradiſo, ut riger hortum plantationum Domini rote sapientie & gratiae? Figura fuit in Elia, oratione sua imbreces & celo deducentes copiosissime.
 6. Nonne digna est, quæ imperat Cælo & Soli, faciens totam machinam orbium cælestium stare? Ios. 10. vel etiam ipsum Solem retrocedere?
 7. Nonne digna est, quæ imperat mari & ventis, ut hominibus undas in lamulatrix, instar solidi elementi? Domine jube me ad te venire super aquas. Aut ut instar muri fieri à dextris & sinistris, quod fecit oratio Moysi? Exod. 14.

Exemplum

Sic S. Winvalocus Abbas, cum vicaria piam duceret, in quadam insula cum undecim discipulis, locutus non sicut congruus, sum ob tempestates, sum ob sterilitatem, oravit Deum, ut apicem ostenderet; eumque exaudiens Dominus, locum indicavit ultra mare. Sed cum navis descesset, magna fide rursus oravit. Deinde ad Fratres ait: Confortamini in fide, sicut me videritis facere, facio. Singuli sequentes fratris manus apprehendite, & vestigia insuffite. Tunc invocans nomen Domini, pastorali virgare percussit, & renovante Deo antiquum maris rubri miraculum, illud se perryum dedit ingredientibus. Sic confertis manibus, ipso in fonte gradiente, per siccum transire, aquis hinc inde pro muro stancibus; cantabant Hymnum trium puerorum. Ita apud Surium Maii.

8. Nonne digna est, oratio iusti, quæ imperat igni? Patet in Eli ignem de celo deducere, live pro ultione super quinquaginta milites; live pro sacrificiis immolatione. Elucescit & id ipsum in igne Babylonii campani, cui trium puerorum oratio imperat, & vim eripit.

9. Nonne digna est, quæ imperat feris? Ps. 9. tet in Daniele concludente per orationem ora Dan. 6. Ge leonum; & in Elizæ ursos & fylvis evocante, ad 14. puerorum sibi improbus illudencium peremptio. Reg. 2.

10. Nonne digna est, quæ caput detruncat Holofernis, & liberat vios ab obsidione & captivitate, confusioneque facit in domo Nabuchodonozoris; hoc est, Dæmonum Principis? Hæc fecit oratio Iudith; in typo eorum quæ oratio præstat contra hostes spirituales & mortales.

Denique, tanta est dignitas orationis iustorum, ut non solum illis proficit, sed etiam alii mercantur in petra quod petunt; quod si non per me. Job. 4. ritum de condigno, saltem decongruo. Sic ad Iob mittentes amici, ut illis prometeatur remissionem peccati. Sic Noe in diluvio promiserunt sua oratione promissum Dei de nos ultrâ inmittendo cataclysmo. Sic Daniel promeretur libertatem in captivitate Babylonica. Sic Stephanus transmeretur conversionem Pauli, & quem habuit in terra persecutorem, fortiter in celo contempsit. Si & Monica meretur Augustini conversionem. Sic denique S. Catharina Senensis sua oratione & precibus efficit, ut duo lacrones blasphemii & obtinenti relisperent, cum ad supplicium eam eiunij ducerentur; videturque animas eorum à flammeis liberas calum miro cum decoro & gaudio confundere. Poterat itaque uterque eorum diceres: Preces meæ non sunt dignæ, sed tu bonus fac benignus, ne perenni eremer igne. Fecit hoc Dominus bonus & benignus per preces dignas famula sua, ut ostenderet quād verum sit illud. Multum valet deprecatio iusti affida.

Iac. 6.

Dicendum secundò, illorum preces nulla ratione dignas esse, qui in peccatis permanent PARS II. obstinati, ideoque nullo modo mereri ut exaudi. Preces perantur à Deo. Ratio est, quia cum hi agant in statu sistentium inimicis Dei, & de facto illi rebellis permaneant, non sunt digni quicum aliquantur; ac de peccati effectu sunt nisi repulsi & vindicta. Quocirca eis dignas esse. Dominus, cum extenderitis manus vestras, averteremus menses à vobis: & cum multiplicaveremus Iesai. 1. orationem, non exaudiam. Rationem subiicit: Manus vestre plena sunt sanguine. Hoc est, plena sunt scleribus & flagitiis. Per sanguinem namque in Scriptura peccatum intelligitur, quod secundum effectum velut sanguis mensuræ, & caput, pedes, manus, cor, animamque totam virulentè contaminat, id est, intentionem, affectum, opera, & desideria omnia in homine pervertit & polluit, ita ut in illo omnia displiceant & foreant coram Deo. Quare ibidem addit, quod corum sacrificium, incensum, holocaustum, sibi sic abominationis, quodque oderit eorum festa & sabbata: quia haec omnia ex se quidem divinis oculis grata, factore peccati celebantur confusa, ideoque rejiciuntur.

fff 2

rejiciuntur.

nem sententia ex Isaias antes producatur conformatum. Si quis filio aliquius interfecto, adhuc cruentore coaspersus manus habens, extendat ipsas Parvato per sensus in amicitiam recipit; nonne sanguis filii in manu eius magis ad iram incitat? Si ergo talis eius petitionem non est auditurus: quo patet Deus eorum orationes suscipiet; qui & in ipsum iniurii sunt legis ejus prevaricatores, & in filium ipsum crudelis, vulnera & sanguinem renovantes?

Denique audiamus S. Gregorium, Moral. 10. cap. 17., hao de re differentem, & scriptum ante propositis repetenter super illud. lob. 11.

Tunc elevare poteris faciem tuam ad Deum sine macula. Vbi sic dicit: Interna facies hominis, mens est, qua cognoscimus ab nostro, ut ab illo diligamus: Quam faciem levare, est ad Deum per orationes studium animum attollere. Sed elevata facies macula inquit, si mentem reatu conscientia accusat: quia a specie fiducia protinus frangitur, si intenta precibus, usque memoria moratur. Diffidit namque se posse accipere quod appetit, que remissiori nolle adhuc facere quod divinitus audiret. Hinc per Ioannem dicitur: Si cor nostrum non reprehendentes, fiduciam habemus apud Deum, quod quicquid petierimus, accipiemus. Hinc quoque Salomo ait: Qui avertit faciem suam, ne audiat legem, & oratio eius execrabilis. Cor quippe nostrum in petione nos reprehendit, cum resisteret se praecptis eius meminat. Et oratio fit execrabilis, cum a censura avertitur, & quia dignum est ut ab eius beneficio sit extraneus, cuius iussionibus non vult esse subiectus. Ut ergo ad orationem sine macula facies levetur, antea orationem debet sollicite conspici, quae in oratione potest reprobari. Hæc ille ad nostrum postulat.

Cum ergo preces peccatoris, adhuc Deo rebellis, potius reprobatione apud Deum digna sint, quam exauditione: non mirum si inaniter possunt a penitentiis, vel praefertibus, vel futuris erui opponunt enim nubem; ne transeat oratio: divini peccatorum solis benignos radios caliginosam nebulam peccatorum sursum libabat secundum. Et siue exhibitus oratio, fulgora tandem & confusa, grandines ac procelaria generantur: ita & ex eorum peccatis supplicia & mala erumpunt in caput & perditionem ipsorum. Tunc ad impletum illud Proverb. 1. Ego in interitu vestro ridebo, & subannabo; cum irriteris repentina calamitas, & interitus quasi tempestas ingveris, quando veneris super vos tribulatio & angustia. Tunc invocabitis me, & non exaudiam. Sic homo homini offendit, si in gravi miseria opem imploret, & alter eius processus spernat, immo ingratis diinem & sceleris cum amaritudine exprobret, rideat cum dicatur, & subannabo; quia ei gaudet calamitate: ita Deus dicit: In miseria vestra gaudebo, in interitu vestro, & malis, cum praefertibus, cum futuris, ridebo, & per consolentem.

Gen. 4.
Psal. 65.
Prov. 28.

Oratio impetrans, quare
peccatoris erit execrabilis: Quare
execrabilis erit execrabilis?

Resp. 1.

Qui avertit aures suas ne audiat legem, oratio eius

erit execrabilis.

Certe cum lex sit divisa inter

voluntatis, quem non audire, id est, qui ei non obediens, vici filium merceretur ab eo non audiri, cum ipsum orat. Si enim ipse non vult Deum audire lo-

quentem per legem; quare Deus eum audies lo-

quentem per orationem? Immò plus dicit Sapiens;

pri, quare

execrabilis erit execrabilis?

Quia sicut unguentum exle pre-

tiolum,

si in stercore & cloaca degat, terro odore

inficitur,

sic & oratio ex se odirifera & Deo gra-

ta,

si ex corde peccatis purido,

& concupiscentia

factores exhalante procedat, male olet coram

Deo. Viterius.

Si vis scire quare in execrabi-

lis, attende quod oratio volentis per se verare in

peccatis, est quædam quasi Dei illusio, ita ut dixerit

Chrysostomus: Ille orat, qui jam non peccat; quia

Mati. hom. autem rogat, & peccat, non tam rogat, quam deludit

in opere Deum. Quare deludit?

Quia idem est ac si dice-

ret, dum in affectu peccati permaneat: Volo Deum

colere & invokeare, yoloque cum irritate & offenda-

re. Similis illi videtur

qui Christum adora-

bant, sed simul conspuebant & colaphisabant. Os-

culabatur Christum Iudas,

simil sed probabat:

sic illi per orationem Christum osculari conser-

tur, sed affectus peccati simul perditio est, vel per-

cussio. Quomodo igitur haec preces dignæ conferi-

vel exaudiri possint? Audi & aliam similitudi-

LXXX. *Sed dices: Apud Evangelistam Iordanem dicitur: Scimus quia Deus peccatores non audit: igitur illorum oratio Deo non potest esse accepta. Aut non audiatur de dicatur? Thoma: Oratio in imperando non innicitur merito, sed divine misericordiae, quae etiam ad malos se extendit; & ideo etiam Tbo. 22. q. 78. art. 2. quandoque peccatorum à Deo oratio exauditur. Vnde S. Augustinus, q. 55. in Ioan. dicit, quod illud verbum cœcus locutus est, quasi adhuc inunctus, id est, nondum perfecte illuminatus: nam peccatores exaudit Deus. Quod autem dicitur, quod oratio non audientis legem est exercitabili, intellegendum est, quantum est ex merito peccatoris: sed interdum imperat ex misericordia Dei, vel propter salutem eius qui orat, sicut auditus est Publicanus, vel etiam propter salutem aliorum & gloriam Dei. Hæc S. Thom.*

Pray. 28.
Multi Deum invocat sed non perfectio corde.

Simile.

Multo interius inter peccatores inveniuntur Deum orare, ut à peccatis & poenis eruantur, sed non perfecto corde, quia nec sua cooperantur conversioni, nec manum Dei apprehendere conantur eos eruere cupientes. Cui assimilabimur homines generationis huius concubentes, & divina gratia se indignam reddentes? Similes videntur hominibus collum usque de fixo in limo, qui vident præter eum hominem inclamat: Misere mei, & extrah me de luto, & periculo. Cum vero alter manum extenderit, tantum abeat ut hic suam etiam manum extendendo porrigit, quia peritus sub luto demergat. Quid ergo ei dicere potest is qui auxiliari desiderat, nisi aperire illud: Cur peris ut erraris, cum in tua pericula perfiseris? ergo interitum tuum diligis, posside quod elegisti.

Similiter hi Deum sæpe deprecantur, ut à vi- tuis & poenis eruantur: & camen via sua ita amplectentur, ut abeatis nullo modo divelli possint: cumque suam Deus manum porrigit, ipsi suam videntur retrahere. Hoc nimurum est imperium præcessuenditum, cui potius obediunt quam divina voluntati & gratia. His ergo dicimus cum Sapiente: Misere anima tua placens Deo. Tunc quoque miserebitur cui Deus, sic & ru- mescerat cui anima que ruit. Hanc Sapientiam sententiam interpretans Sæbast. Augustin, sic nos exhortatur: Moneri & rogat Deus, ut à peccatis moriferis nos revocemini. Audamus illum dum rogat, ne posita non audiat ipse eum iudicat. Quid respondet ad hæc Deus, homo? Deus te rogat ut tu miserearis, & non vis: causam tuam apud te agit, & à te non potest impetrare: quomodo te audies in die iudicis supplicarem? Hæc ille.

Conclusion.
Psal. 87.

*C*oncludamus igitur & rursus repetamus: *Præces mea non sunt dignæ, sed tu bonus fac be- nigne, ne perenni cremer igne. Tu es Deus salutis meæ, inter oratio in confessu tuo, inclina aurem tuam ad precem meam. Quia repleta est malæ anima mea, & vita mea inferno appropinquavit. Anima mea turbata est valde, sed in Domine n[on]queq[ue] l-*

Converte te & eripe animam meam, salvum me fac propter misericordiam tuam. Quidam in inferno quis confitebitur tibi? Et licet preces meæ non sint dignæ, exaudi illas pro parte, non propter merita mea; & da invente gratiam ante faciem tuam, ne frusta invocatum sit nomen tuum super me; sed fac ut hic & in eternum te valcam laudare. Non enim mortui, qui sunt in inferno, laudabunt te: sed anima qua tristis es, super magnitudinem malorum, & in Battali, cedit curva & infirma, & oculi deficiente, & anima esuriens dat tibi justitiam & gloriam Domino, agnos- ceens quod tu solus possis & velis succurrere.

*Inter oves locum praesas,
Et ab hædi me sequentia,*

*Lectio,
tripart.*

Pernotum est, in hoc verku alludiad illud: **P**aschæ. *Cum veneri filius hominum in Majestate sua, & questrum omnes Angeli cum eo, tunc sedebit super sedem Mæ- gistris, & congregabuntur ante eum omnes genit. Matt. 26. tis; & separabit eos ab invicem, sicut Papor segregatus ab herdis; & statuerit ore quidem a dextræ suis, hædos agem a sinistri. Pro pleniori autem eluci- datione, advertendum est, nomen ovum quam viam jaduque in Scriptura generaliter accipi, ita ut etiam dogentes malos & reprobos comprehendat, quandoque spe- cialiter significare electos & bonos.*

Sic de malis dicitur: Omnes nos quas oves erra- rimus, inuolusque in viam suam. Nempe præ homines, quas oves non habentes Pastorem, vel eum haud sequentes, ambulant secundum desi- deria cordis sui; sequuntur vim suam, sed erro- neam, per conceputum carnis & facili vo- luptracem, sequuntur viam spinosam avaricie, monosam & confragosam superbie, lustrosam lu- xurie & gaudie, tenebrosam vindictæ & impati- entie, tandemque expolici luporum rabie, & præcipitiis variis, ab eo discerpuntur, qui circuit que- ren quæm devoret, & in cavernam gehennæ tra- sportantur.

De his quoque dicebat Psalmista: Sicut oves in- ferno posit i sunt, mors depascet eos. Præc. datur ibidem: Hæc via illorum scandalum ipsi postea psal. 14. in ore suo complacebunt. Quali dicat: Hæc via quæm erroneè quisque lequitur, indulgens pro- pria amori, propria que passioni, sive hæc: atio vivendi, quam tenet peccatores errabundi, ipsi offendiculum est & causa ruinæ, & camen ibi in hoc modo agendi complacens, & ore suo gloriatur, quælibet agentem. Verum post mortem in inferno quali oves postea reperiuntur. Quali sicut ovis ignoranter ducitur ad mortem, sic illi ignorantia vitam futuram, ad infernum ruunt, ad infernumque ducentur quasi ad ma- cellum. Imo ipsi sicut oves stolidæ & brutes, gregantes & magno numero cursivent ad locum inferorum, ubi rurum pavulum morti & gehennæ in eternum. Atque in hoc seculo sicut o- ves impinguantur, incrassantur, dilatantur, lasciviantur, ut sint tandem etca dæmonis & ignis. Audi

Audi S. Bernardum hoc de re differentem,
super illis verbis apostoli: Non est regnum Dei eſca-
pē poteris. Quid adhuc dicitis, vos gulosis & luxuri-
osis, quorum Deum venter est, quorum omnis u-
sus, aut in ventre, ut sub ventre eſi, qui in luxuri-
o, ut dicit S. Iacobus, enrufis corda & corpora ve-
fira ē. Audite, audite, quia eſca ventris & venter
eſcio; Deus autem hunc & has deſtruet. Filii homi-
num huiusque gravi corde, quis piugni & corpore
ut quid diligitis vanitatem, & veritatem negligi-
tis? Piugnendo carnis, faturitas ventris, deliciae cor-
poris, aut ante mortem vos deſereret, aut vos in
morte hęc deſereret. Cum interierit homo, non sumet
omnia. Sicut oves in inferno poſiti sunt, mos depa-
ceſſes eos. Quam bene ſicut oves? Quia detracito vel-
lere mundanum diuitiarum, dare preſque de-
donsi, ſempiterni audi deputabuntur incendiis,
a ſe empiam de pane ſuo cibat, & de ſuo calice po-
rat, in ſiaue ſuo dormire facit, ut olim loqueba-
tur Nathan Davidi. Dormiunt nece ſecure in ſiaue
Dei, illos amplectentis, protegentis, conſolantis,
Audi Auguſtem, In cognitu vobis dictum, id Pſ.
34.v.16. Per ſiuim quandoq[ue] intelligitur ſeruum di-
vine predestinationis, in quo predestinatis colliguntur
a Deo. Sic enim & Lazarus erat in ſiaue Abram, id
eſi, in predestinatione divina abſonſus, qui dicitur
Abram, quia multarum gentium pater, mo omni-
um. Predestinati quoque empi ſuſcepſionis aliter
precio magno, & de Paforis ſui poculo bibunt,
& de pane edunt; imo de eius ſubſtanciā & viſceribus
aut in utrius. Hie ergo ſunt Ovia topoph, quia eſi mul-
ti ſint, inſtar ovis unice diliguntur & facile di-
gurat manu & voce ſupremi Paforis ſui.

Quod propter hoc in se representant ovis obedientiam, dicitur Ieremias: *Ego non sum iuratus te Pastorem sequens.* Idem est, ac si diceret in persona eius: *Ego te ut Pastorem semper agnoui, ideoque per prosperatae adversa indivise fecutus sum absque contradictione; sui vestigii suis inhaeres, voce & manu sua auxiliari, nec perturbatus sum, tuam adimplens voluntatem, quacunque occurrente difficultate.* Quod si contingat quandoque ex infirmitate iustos peccare, noui deumini operis esse, & ovis conditiones recirent, Sicut enim illi ubi adversit, se Pastoris custodia orbatam, in quiete huius illius curie plena timoris, herbam vix canes operari nisi cursum, balat & ingemiscit ad Pastorem: Sic & illi non inhaerent peccatis, sed mox infirmitate, & conscientia remordente ad Pastorem respirant, nec illius obliviscuntur, aut mandatorum eius. Hinc rufus illud Psalmus, tanquam Ovis ad Pastorem suum balancans: *Erravi sicut Psal. 118. ovis qua periret, quare servum tuum, quia manda tua non sum oblitus.* Qualiter dicat: Licer mandatura, ut per erat, perfecte non observavimus, tamen non parvipendo, aut obliviscor: sed ob illorum memorandum, agnolco errorem, indeo, & te requiro Pastore.

Frequenter iam domus Oviūm in sacrī paginis pro elecīis accipitūr; quo sensu & hic canimus, Intervos locum presta, ab hodie me sequstra. Sic illis dicit Dominus: *Ovi cognos oves meas, Oves meæ vocem meam audient.* Nemo variet et de-
tuta, ut per erat, perfecte non observaverim, tamea non parvipendo, ut obliviscor, sed ob illorum memoriā, agnoscō errorēm, indeolo, & te requiro Pastorem.

secutus, mea vocem meam audire. Nemo rapiet eas de manu mea. Nemus populus Oviūm apte convevit prae destinatis & electis, ob varias qualitates.

Primo, Ovis animal est obedientia, sinitque se dirigimus virgo, vox; minimoque signo à Pastore ducitur, reducitur, sine contradictione. Significatur hic obedientia anima à Deo electa, quia Pastoris aeterni vocem, inspirationem, directionem haud neglit, sed cito ilam perficitur, sequitur, obsequitur; idque sine contradictione, immo cum cordis sinceritate & veritate. Ideo dicebat Psalter Deo, respiciens ad populum cleatum: qui regis Israhel, intendit; qui deducit velut orem ioseph. Per ioseph & Israhel electi designantur, quia ioseph incrementum, Israhel interpretatur Deum viventem: hi nempe de virtute in virtutem proficientes & crescentes, ad Deum continuo adipiscunt visionem: hosq; ita suavitate & pastoraliter regit Deus, quasi uncam ovem libi omni modis subiectam, quā

Secundum, Ovis symbolum est non solum obedientia, sed etiam candoris & innocentiae, mansuetudinis & patientiae, humilitatis & castitonie. Ideo omnem ovum vel agnorum, apte convenit iustis & electis, qui in puritate cordis & corporis, in humilitate & mititate, in patientia & benignitate, imitantur illum, qui simul & Agnus est eos praedictos simula, & Pastores subsequens cum tutela.

Quia uredicis solerter S. Fulgentius; illarum nunc ovium Pastor est ad custodiā, pro quibus Agnus ad Elegentem fuit ad visitām. Hęc sive oves, quę etiam delinquent, vitamque suam, in perpetuum sacrificium, sinitque parato pro Pastore sanguinem profundere, siue & ille pro ipsis ante audiit. Sequuntur enim prompte Pastorem & Agnum quounque feritis etiam ad crucis & tormenta, per patientiam iter quamlibet spinis obsitum.

Tertio, Oibus boni comparantur, quia ovis nullum

nullum laedit aut offendit, non morbi ut canes, non dente ut apri, non ungibus ut leones, non veno ut serpentes. Sic boni nullum offendunt, non morsibus aliena rapiendo, non dentibus aliis detrahendo, non unguibus alios persequendo, non vencendo exemplum malum dando.

Resp. 4. *Quartiō*, Oves dicuntur praedestinati, quia sicut illa signaculo sui pastoris inginguntur, ut discantur, ita illi speciale habent signaculum, quod obliterari aut eradi nunquam potest. **De 2. Tim. 2.** quo Apostol. Firmum fundatum De stat, habens signaculum hoc cognovit Dominus qui sunt eius. Novit ergo numerum oviuum suarum, posuit in eis signum, & nemo eas de manu eius potest eripere. Destinavit cas absterminare vocare, ducere, introducere in ovile suum aeternum. Solus autem novit cas perfecta notitia per signaculum illud, aeternitas: nos vero nequum perfecte internoscere valemus, quinam ipsi oves & agni electi, nisi ex signis quibusdam extensis, patientiae, charitatis, humilitatis, mansuetudinis, mortificationis; quae & quandoque nos fallere possunt, & deficere. Characterem autem infallibilem & indestructibilem, quo eos notavit & oves per electionem aeternam, ipse clare & certitudinaliter invenitur, nos nonnisi obscure & conjecturaliter. Propterea igitur hic eum obsecramus, ut de illarum noscere dignetur numero, dum canimus: *Inter oves lo- cumpresa, & ab hodi me sequestra.*

PARS II. *Si* ut per oves & agnos significantur electi & dilecti Dei, in sacris literis: ita per hordos & hircos indicantur peccatores, impii & reprobri. Quapropter S. Augustinus interpretans factum Gen. 27. Patri se ad benedictionem praescientiam, dicit id ob mysterium factum, quia Christi personam praesumit c. 10. sentebat: *Per hircinam pelles peccata, per eum vero qui eis se operuit, ille significatus est, quoniam sua, sed aliena peccata portavisti;* inquit S. August.

Notum quoque est de capro sive hirci emissario Levit. 16. r. 9. quem Pontifex statuerat coram Domino, ut funderet super eprees, hoc est, ut confiteatur peccatalui & populi sui. Deum rogans, ut illa transferretur in hircum; ut ille sis onus, ea secum extra castra efficeret in desertum. Per hunc Radulph. in hircum emissarium, Beda & Radulphus tropoli illū locum, gice significari dicunt reprobos & damnandos: quia hi, ut hirci nonni peccatis, dimittuntur in solitudinem & desertum; hoc est, in terram desertos, ubi nullus est ordo, sed summa desolatio. Quod idem est, ac fidicis in infernum deraduntur, ut ibi lanea regna feris sive a demonibus.

Cur hodi hirci Nonnullæ quoque rationes hinc afferri possunt, cur apte per hordos & hircos designantur peccatores & reprobri.

I. *Primiō*, quia sicut hordi & hirci sunt instructio-

ri; ita & mali infrauctosi sunt, bonis operibus carentes. Nulli ab hordis fructus producentur, multi ab ovibus fructus proficiuntur, tum in lacte, tum in lana. Ideo justi bonis abundantes operibus, ovium nuncupationem fortiorum, alli verobedorum. Hanc iocer certeras rationes affert S. Chrysostomus, & cum eo Euthymius in c. 25. March. ubi reprobantur qui carent bonorum operum fructibus.

Secundiō, hirci ob gravem foetorem peccatorum symbolum gerunt: hi enim etiam grave olen corporam Deo, Angelis & hominibus. Dicte quoque hircus à Physicis, quadam continuam in febris alere, hac lente consumitur, & tabescit, unde brevis est vitæ, & ante annos sex confecit. Sic febris continuam concupiscentia impiorum visera sovent, quæ animam sensim ad mortem ducit, & eos corpore & animo exabefacit.

Tertiō; Hircus est animal lascivum & petulcum, libidineque suas exhaustit vires: unde symbolum quoque est luxuriosum & inquietum, vel alios inquietantem. Hinc olim demones hirci speciem duxerunt, unde & pilosi & hirsuti vocantur facies in literis, quas hirci: *ibi pilosi saltabant,* dicitur de Babylone. *Isa. 13.*

Audi quod refert Henricus Cuykius S. Theologus Doctor & Episcopus Ruremundanus, in Speculo Concubinariorum. Prope Traiectum ad Ripam ante annos 20. Parochus fuit non in eruditus, sed gulse & concubinatu additus. *Hic* cum aliquando moneretur in respicere, solebat respondere se de salute securum, nec opus habere nisi quinque verbis: *Deus propius ego mihi peccatori, sed wanam suissem, exitus probavit.* Cum enim quodam die trecentum domum repeteret, Hircum in itinere obvium habuit, vel certe demonem hirci imaginem præfererent. Quem cum verbis & atroculu mulceret, irritatus hircus irruit in eum, & inquinatas partes cornibus petens, lethalemq; umi inflixit, quo vulnera in terram concidit, amissi mentis tufu. Ad spectaculum multe accurrerunt; inter ceteros muta quaedam scena quæ nunquam fuerat locuta, sed nouis grandi miraculo primam edens vocem, Pastorem in moris angustis his compellar verbis: *Eloquerem nunc quinque illa verba, quibus salutem tuam fecuram dicebas.* Ille vero statim è vivis sublatus est. Hac Episcopus Ruremundanus, Merito certe à lascivo & petulco animali, sive à Demonie in forma talis animalis extinxus est, qui lascivæ carnis petulantæ & scandalose, operabatur.

Quartiō; Hircus non solum superbie & iracundia symbolum est, in eo quod continuo corraret vulnus, & quasi duellare; sed etiam est symbolum invidie & invidorum, in eo quod intransversum respicit, juxta illud Virgilii: *Transversa satu- tenuitibus hircu;* *Vade nonnulli ex Grammaticis* dicitur.

v. Calep.
V. Hircus
1. Reg. 18.
Resp. 5.
Resp. 6.

dicunt, quod inde Hirsi nomine accepit, quia hirsi vel hirqui vocantur oculorum anguli. Nonne ergo tibi recte videntur per hircum invidi desigatur, quandoquidem oculus invidi in transversum etiam resipicit, & nihil intruerit per lineam regam, sed per lineam curvam & passionis obliquam? Attende id, quod de Saula dicitur: Non poterat resipicere Saul Davidem regam oculi. Oculus eius exterior & interior erat negquam, sicut oculus omnis invidi est; quia eius gesta non poterat nisi inique intrueri & turbide.

Quintò possūm adiungere, Hircum symbolum gerere detractorum, in eo quod omnia depascuntur quasi virulento deante, ita ut revulsore non finiantur: indecēnam capræ & capri dicti, à carpendo. Sic florida omnia in aliorum gestis & fama detractores virulenta lingua carpe & insciuntur, ac quantum in ipsis est, intermori cogunt, vel fasciēscere.

Dēnique, Hirici & Hœdi in hoc symbolum pectoris præferunt, quod non recte gradiantur, sed à recto discedant itinere, quodque per præcipitatem incedant suo timore. Hor enim etiam peccatores facere, per notum est. Hæc omnia complectens B. Iordanus, Ordin. Prædicat. Generalis, sic ad suos dicebat; Mihi & aliis præsidentibus suis Opiliōnū concingit, qui magis unius hirici custodit, quam centum orium. Sic unus infolens magis præsidentem gravat, & domum turbat, quam alii centū. Fratres, qui oves sunt Pastorem sequentes. Sibilū eius noſcant, nec eum relinquent, simul vadunt, accubant, edunt, bibunt, capite inclinato herbas legunt, in omnibus fructuose. Sed nonnulli, ut hirci turbantes Pastorem & genē, discurrunt, persrepunt, in socios capita impinguant, & alè saluent, viam non retinent, aliorum fara redunt, nec virga Opiliōnis, nec clamore arcentur: & ad ultimum, birevem caudam, id est, arcam patiens habent, & ideo quandoque fœda sua ostendunt. O Fratres, fugite tales mores hiricinos, & esto re oves Dei. Hæc B. Iordanus, Surius 13. Februario.

Ceterum, nunc adhuc mixti sunt hœdi cum oviis in Ecclesiæ ovili, nec plene eos dignoscere aut distinguere valamus, ut antea dimisimus: istud uenunt pœnūs, istud meque aguis, & recumbunt in istidem locis. Quia malum bonis, electi cum reprobis, istud utuntur templis, istud pascuntur Sacramentis, & eadem doctrina, istud coemeteriis quiescent, istud funguntur officiis. In agro & area Ecclesia adhuc sunt paleæ cum frumentis, zizania cum granis, iolia cum liliis. In arca ista, per Noe arcam designata, convulsor adhuc corvus cum columba, vulpes cum agno, lupus cum vitulo, idem sonum & idem hordeum comedunt. Tandem vero manente determinabili Christus hœdos ab agnis, corvos a columbis, zizaniam floriger.

& paleas à frumentis. Et hoc est, quod dicitur: Separabit eos ab invicem, sicut Pastor separat oves ab hœdi. Et rufus dicitur ab Angelis colligenda zizania in fasciculos, ut eradicaret igni ad comburendum. Hæc omnia sicut in die illo decretorio iudicij divini, quando & aream permundabit, & ventilabro suo determinabit paleas à frumento, ut istud recondatur in horreum æternum, illæ vero vento flanæ divinae iustitiae projiciantur cum maledictione in rogum eis preparatum.

Ideo igitur rogare debet unusquisque obnoxie Dominum: Inter oves locum preſta, & ab hœdi me sequeſtra. Quamdiu vivimus, nihil de nobis secure promittete postulamus nobis, nec certeſciere, an sumus de numero illo ovium, etiamq[ue] quædam signa probabiliti dentur quandoque nonnullis. Audi S. Bernardum: Datu[m] in terra testimoniū, quo discernuntur cives Cœli à cibis Babyloniae. Quomodo enim sine testimonio electos deferat Deus in Oſſ. Aut que eis posse & esse confortatio, inter ſiem & Paſch, metum ſollicitudine anxie fluctuantib[us], si nullam omnino eleſionis ſue testimonium habere mereretur? Novit Dominus qui san[cti] ejus, & ſolus ipſe novit. Quoniam enim fecit hominum ſu[m] amore dignus est aut odioſus. Sed si certitudo nobis negatur, nūquid tanto delebiliora erunt, si que forte huic eleſionis signa poſſimus reperire. Hæc S. Bernardus. De his signis alibi à Signa eleſionis diſtum est. Inter cetera autem ad nostrum Æram oportūcum, hæc insinuans breviter ovium ſu[m] viuum dīgna.

Si quis lubenter audit verbum Dei, tanquam vocem æterni ſu[m] Pastoris. Oves meæ vocem meam Iohann. 10, audirent.

2. Si quis nihil ita timeat, quam Pastoris huius offensam, & ab illo deferi: ideoque conatur ad e[st]iſus voluntatem ambulare, illumineſqui, illi obſequi, ſive in proferis, ſive in adverſis, dicens: Propriu[m] nomen deducere; educes me de la-Pſal. 30, queo quæ abſcondorunt mibi, quoniam tu es protector meus.

3. Si quis fructum ferat expeſtatū & expeti-
tū ab hoc Pafatore, lac & lanam, hoc eſt, fructum

ſuavem bonorum operum, quibus hac eleſio fir-
matur: Satagit, ut per bona opera certam veſtram 1. Petr. 1,

voctionem & electionem faciat.

4. Si quis continuo respiret deſiderio vehemen-
ti ad paſcuā & oviile æternæ quietis, & ſpinosis hiſ
paſcuis, ſive ex huius ſeculū dumetis, in quibus
agere coguntur diſperſe oves, & tumidæ, obſer-
vare incursus: Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes Pſal. 41,
die ac noſteſdam dicitur mihi quotidie. Vbi eſt De-
ſtum?

De hac re dicebat S. Bernardus: Triforme eſt deſiderium eleſtorum. 1. Vnanimiter habitate Pſal. 26,
indomo, Hinc illud: Vnampetit à Domino, hanc
requiram, ut inhabet in domo Domini omnibus
diebus vita mea. Nonne hæc domus ovile

tutu[m] xter-

terrenitatis? 2. Vittoriā obtinere de mundo. Quis
me liberabit de corpore mortis huius? 3. Prae-en-
tialiter frui Christo, cuspido diffidvi, & esse cum
illo. Triformali quoque est electorum dolor, inqui-
per. in ser. dem: qui cediderunt de Paradiſo: quia tenentur in
parvio.

Ad illa pascua æternitatis respirabat Spoa-
fa, ubi intellectus faciebat clara visione, volun-
taas felicissima fruitione, memoria æternitatis
continuatio, dum dicit: Indica mihi, quem dili-
git anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie. Sic
enim de illis pascuis æternitatis interpretatur idem
S.Bernardus, dum dicit: O vere meridies, pleniu-
do fervoris & lucis, solis statio, umbrarum exter-
minatio, palidum defecatio, fervorū depulso! O
perenne Solstitium, quando non inclinabitur dies! O
lumen meridianum! O vermalis tempeſe! O felici-
ta venusta! O antumnalis obvias! Non ergo locum
tanta christata & pacis plenitudinū indica mihi,
ut merear te contemplari pascuentem uberioris quies-
centem securitatis Nam & hic pascis, sed non in futili-
tate, neccubare licet, sed stare & vigilare oportet
propter timores nocturnos. Haec S.Bernard. docens
omnes qui ovium nomine censerit optant, respirare
ad illa pascua.

PARS III. Prædextrum, sole sacris in litteris significari
quod bonum est & felix; per sinistrum, id
quod malum est & infelix. Hinc dicit Sapientia:
Vias, que à dextris sunt, novit Dominus; per versa-
versus, que à sinistris sunt. Via virtutis dextra est
apud antiquos dextera, quia ad orientem Solem
tendit; id est, ad lucem atque splendorem: via ve-
ro vitii sinistra, quia Occidentem versus, id est, in
noctem tenebras deferunt. Vocant enim par-
tem dextram cœli Orientem, & sinistram Occi-
densem, quia ab oriente incipit motus cœli; si-
cuit in animalibus motu principium est à dextra
parte, quia ad impulsum est expeditior ob calo-
re hepatis, & solidior ob firmiores muculoso-
rum naturam. Notum enim est, ordinari dextram
partem animalis potiorem & robustiorē esse, si-
nistram autem infirmiorem, & quasi deficiente-
manciam.

Hinc etiam in Scripturis, Viri dexteræ idem si-
gnificant quod viri felicitatis & roboris, vir for-
titudinis, qui strenui sunt, acres, fortes. Hos
Hebrei sollem viros dexteræ nominare: Fiat ma-
nus tua super viram dexteram tuam, & super filium
homini, quem confirmasti sibi. Solent etiam Fili
dexteræ dici, qui patribus sunt charillimi: quia eos
ad suam collocant dexteram, & in prioribus bo-
nis heredes faciunt, quæ per dexteram signifi-
cantur.

Sic Jacob filium suum, quem Rachel partu-
mo vienes vocat filium doloris, live Benoī, ob
angustias quas attulerat, mari, vocavit ipse Benia-
min, id est, filium dexteræ, ut indicaret forte si-

gium roboris & felicitatis, sicut in senectute Pa-
tris foret genitus: illo rursumque opinione vide-
tur securus, qui proles felices fore opinati sunt;
quæ matre encta, in lucem prodirent; quæsui
Scipio Africanus, & Iulius Cæsar, sic dictus à ca-
so matris uero.

Hic porrò Beniamini figuram gerbat ele-
ctorum, sicut & Rachel eis mater figuram Ec-
clesiae. Nimirum Ecclesia per tribulationes, an-
guilias, cruciatuſ, persecutiones, partus fuo-
dit, & ideo eos merito nominandos censet Benoī,
hoc est, filios doloris mei. Sed pater coelestis eiſ
hunc nomen vult communari, & Beniamini eo ro-
cat, hoc est filios dexteræ, filios roboris & felici-
tatis. Ideoque eos à sinistra ad dexteram transfert,
hoc est, ab adversis huius facili, ad felicitatem
æternitatis. Ponet vero è contra eos, qui ample-
ctunt prospera hujus seculi, ad sinistram in alte-
ro seculo.

Figura hujus rei rufus reperitus in Ephraim
& Manasse. Hos Ioseph adduxit ad Iacob Patrem
suum, ut benedictionem acciperent: posuitque
Manasse primogenitum ad dexteram, Ephraim
vero juniorem ad sinistram, ut postor benedictio
cederet Manasse, tamquam primogenito. At
Iacob est spiritus divini instinctu commutavit
manus, & in modum crucis compositus, non ob-
stante Iosephi interpellatione uralet fieret: sic
que factum est, dum cancellatus manus facio
benedictionem impetratur, ut qui ad dexteram
erat, forte ad sinistram. Figuram hie possimus
agnoscere electorum & reproborum, & dicere
quod Manasse peccatoris symbolum gerat, quan-
doquidem id sit quod Oblivio, Dei autem & Devo-
tui obliviscitur peccator. Ephraim autem figura prospicio
ram gerere videtur iusti, qui id est quod Fra-
tis. Gen. 43. Manus dextra prosperitatem designat, si sit
intra adversitatem. Itaque Pater æternus bene-
adversitatem dicens communari manus: & ita sit, ut modo tem-
pli afflictus, & velut in sinistra positus, in dextra
tandem constituantur, hoc est, in situ felicitatis
æternæ. Peccator vero, qui in mundo profis-
ciatur, postmodum in summa constitutor affilia-
tione: ita ut de dextra censeatur ad sinistram
transire. Paterio Lazaro & Epulone, de quo dici-
tur: Fili, recordare, quia recipisti bona in vita tua Lut. 16.
& Lazarus similiter mala: nunc autem hic consola-
tur, tu vero cruciaris. Sors huius vita felix illi fuit
ad momentum, sed alterius vita infelicia est in
æternum.

Attende ergo, quisquis hic dives es & felix,
in deliciis, quasi in dextra constitutus, nec in al-
tero scæculo infelicitate plectaris, quasi in si-
nistra positus, dum Deus communat manus. Ne
despondeas quoque animum, & quisquis hic cala-
mitates & ærillas varias propterea Deum pat-
eris: quia licet in sinistra positus videaris, tamen
cum libidicere: Ad dexteram Orientis calamites
me.

*mea illæos surrexerunt. Quia etiam si calamitatem
inserentes, secundum opinionem hominum
huius seculi sinistram dicantur, & quædam velut
lucis occidentis tenebre sint: scilicet tamen justus
potius dicendum quod à dextro venient, & ab
orientate luce. Quia omnia diligentibus Deum cooper-
rantur in bonum, his qui secundum propostum vo-
cari sunt sancti. Atque ita omnia iusti à dextris
prodeunt, & ad dextram illam ducent, de qua hic
dicitur: Ab hodi me sequstra, statuens in parte
dextra. Ideo dicebat Gillebertus Abbas Serm. 38.
in Cantico. Iure lob ventum calamitatem super eum
irruentes dextrum vocavit, quia nihil ei quis est
sinistrum inferre, quin etiam viro iusto corona com-
portavit augmentum, quando virtus probata emi-
tuit, & quando provocata excretit. Sive ergo op-
presso filiorum, sive iactura bonorum omnium, si-
ve morbus cum intolerabili odore & foete con-
junctus, procellos instar calamitatis in lob insur-
gens, ventus fuit dexter, nihil ibi sinistrum agu-
fecit.*

*Propter eandem causam existimat S. Ber-
nardus, dextrum latus Christi per ossum suis.
Sic enim dicit serm. 7. in Psal. 90. Dominus Iesu
dextrum latum propter me fodi passus est, quod scilicet
non nūni de dextra mihi præparare velle. Propo-
nat Dominus nobis aquam & sanguinem, passio-
nes & dolores, five tribulationes; nihil enim aliud
eius calix continet. Hæc autem etiam aspe-
ra sunt, & sinistra videantur, tamen à dextra Dei
procedunt, & plena felicitas sunt, qui ad illum
locum ducent, pro quo hoc obsecramus: Inter oves
locum præfia, & ab hodi me sequstra, statuens in
parte dextra.*

*Concludendo igitur & recipitulando dia-
causis di-
cuntur ele-
cti à dex-
tri confi-
tui.
Cant. 2.
Prov. 3.*

*Variis ex-
causis di-
cuntur ele-
cti à dext-
ri confi-
tui. Terri-
tò, quia signifi-
cat locum
amoris: Dextera illius amplexabitur me. Quar-
tò, qui signifi-
cat locum mirifice voluptatis:
Delelatio-
nes in dextera tua usque in finem. Quin-
tò, quia signifi-
cat bona maxima, quia sunt ater-
pa; sinistra vero exilia bona, ut sunt temporalia;
Longitu-
do dierum in dextera eius, & in sinistra eius
divisa & gloria. Quæ est longitudo dierum, nisi
beata vita æternitas? Sextò denique, quia que-
rid bonum est & sanctum ac gloriosum, dext-
rum dicitur: quicquid adversum, sinistrum no-
minatur. An non ergo iusti à dextris merito col-
locati dicuntur, impii à sinistris, mortali hoc avo-
completo? Neque tamen negandum, etiam sine
metaphora verum esse, electos in iudicio univer-
sali in aere constitudos ad dextram Iudicis,
tanquam oves à latere dextro Pastoris; reprobas
vero in terra tanquam hædos à sinistris colloca-
dos; sive separandos à Pastore oves ab hodi
loco realiter. Sic & illi duo latrones separati fue-*

*re, dum penderet in Cruce natus à dextris, altera si-
nistris.*

*Confutatio maledictionis,
Flammæ acribus additæ,
Voca me cum benedictus.*

LECT. 16.
Bimembrys

*C*larum est, hunc versum ad utramque illam PARS I.
Crescere sententiam in iudicio proferendam: *Quare ve-
nire benedicti patris mei, percipite regnum vobis centur ele-
paratum à confiunctione mundi. Discedite à me male. Si benedi-
cti in igne æternæ, qui paratus est diabolus & angelus à patris
eum. Prima concerit electos. Secunda percellit re- & que il-
probos. Monemur igitur supplices rogare Domini lorum be-
num, ut non permitat nos à se discedere cum ma- neditis;
sed sua dignetur gratia nos vocare cum*

*Primò hic notandum est, quod in sacrâ litterâ Iusti ante-
ris iusti & electi antonomastice Benedicti patris, nomasticè
sive Benedicti à Domino, dicuntur. Benedictio Dei dicuntur
cum sit efficax, beneficentia est & favor eius, Benedicti
qui quandoque resplendet in temporalibus & patris
corporalibus beneficiis, quandoque in spirituali-
bus & æternis. Quantum ad benedictionem tem-
poralem, hæc in antiquo Testamento adduc eu-
dibus hominibus promittebatur, ubi dicitur: Si Deut. 28.
præcepta Domini audieris, venient super te universa
benedictiones istæ. Benedictus tu in incivitate, & be-
nedictus in agro. Benedictus fructus ventris tui, &
fructus terre tue, fructusque lumenorum tuorum, greges armentorum tuorum, & caulea viva tua
rum. Benedicta horrea tua, & reliquia tua benedicta. Benedictum eris, ingrediens & egrediens. Quasi
dicat: Ingressus tuus in aliquem locum arq, egra-
sus feliciter. Deo te dirigente in omnibz, & benedici-
ente via tua & cibis. Sic Laban dicebat ser-
vo Abram: Ingredere, benedicti Domini, cur fors Gen. 24.
fias? Quod idem est, ac si diceret: Ingredere tu,
quæna grata Deo dirigit & comitatur, cuique favet,
ut propterea cuncta sucedant. Hic nempe Hebrew-
orum mos fuit, ut benedictos Domini vocarent eos,
quibus ipsi bona optarent, vel profere agere cer-
nerent.*

*Sic Ruth dicitur à Booz: Benedicta tu à Domino, Ruth. 3.
filia. Et Saul videns Dominum favere Davidi,
dicer coactus est: Benedictum tu filii mi David, & 2. Reg. 26.
quidem faciens fatus, & potens posteris: hoc est, res
tibi succedent ex animi scencie feliciter, re-
gnunque & potestatem regiam nancisceris. Sic &
Iudic dicitur: Benedicta es tu filia à Domino Deo 1. Indit. 13.
ex eo. Hæc autem veteris testamenti benedictiones
figuram gererant benedictionis spiritualis à
Christo dandæ in novo testamento, & per Aposto-
los apprecedant.*

*Propterera S. August, explicans illud: Et non di-
xerunt qui præteribant, benedictio Domini super
vos: benediximus vobis in nomine Domini; notat
quod mali quia nihil operantur, benedictionem non
accipiunt, nec à Christo, nec ab eius Apostolis, nec*

Pia confusio- à Prophetis , nec à quibuscumque Christi vicen-
tudo ope- gerentibus . Sic enim ait in illum locum : Nostis
rantibus in fratres , quod quando transiit per operantes ,
transitu in est confutato ut benedicatur illis : **Benedictio**
domini super eos. Et magis ita confutato in gen-
te erat Iudorum . Nem enim transiit , & vide-
bat aliquos facere opus aliquod in agro , vel vinea-
vel melle , vel aliquid huicmodi , qui benedicet
illis , quia non licetabat transire sine benedictione .
Sed qui sunt transentes ? Illi scilicet qui per
viam transiuerunt hinc ad patrem . Apostoli tran-
seuntes erant in via ista , Propheta transentes
erant . Sed quos benedixerunt Prophetae & Apo-
stoli ? Illos scilicet in quibus radicem charitatis
viderunt : quos autem viderunt in rebus eminente-
& superbicie cervice , dixerunt contra eos quod
futurum erat benedictionem autem super eos
non dederunt . Vos autem qui legitis scripturas
omnes istos invenientis maledictis designatos & ad
Antichristium & diabolum pertinere ; nullam in-
venieritis scripturam , quæ de illis bene loquatur.
Hæc ille .

Omnis itaque qui benedictus specialiter legatur in veteri testamento , figuram electorum gerabant ; & illi qui à benedictione exclusi fuere, figuram reproborum. Sic benedictus sunt electi in persona Sem & Iaphet , quibus Noë benedixit reprobi autem maledicti censentur in persona Cham, cui idem maledixit. Si quoque illibene, dicti censentur in persona Israhel , qui à Patre haberes est institutus , Ismaele ab hereditate excluso. Sic deinde benedicti sunt in persona Iacob , qui cum benedictione Patri primogeniturus ius hereditavit , loco Esau fratri sui. Qui læcer aliquam benedictionem à Patre suo gemitu & rugitu extorserit , non tam præcipuum , quam foliam requirere debebat. Vnde eum comprehendit S. Bernardus ad Fratres Dei , quod dixerit : *Nam unum tantum Dei benedictionem habet! Sicut enim hoc de re eum mente Dei alloquitur: Infelix tu Esau, qui dixisti: Num unum tantum unum benedictionem habes, Pater? Quanto melius erat diverse cum Propheta. Vnam petis à Domino, hanc requiras! Indigne enim, benedictione celesti convincitur, qui dubio querit affectu, duplicitate intentione, aliud sibi refugium parans, si forte eam non obtinere contingat, Hæc ille.*

mos filiorum, hæc est gratia hominem confirmans electionem adoptiva Dei, ut ab illa nunquam excedat, quia ipse filius solus ut Pater potest dare, qui etiam 2. Petri, v. 20. videtur dare hereditatem possedit, ait S. Petrus.

O quam multis igitur civiliis merito per excellencias nominantur BENEDICTI PATRIS , qui ab eo sunt electi! Et hæc quidem electio prima bennedictio est, & radix ceterarum: consummata autem bennedictio est, in regnum introductio, & illius secura possestio, qui varias rufus bennedictiones complectitur.

2. Visionem per etiissimum divinæ essentie, & Confusum infinitarum perfectionum ejus, sapientia, misericordia, potentia, juventute, magnificencia, immoderata, extensisatis, puritas, sanctitatis, veritatis varietatis, charitatis, bonitatis, & aliarum. Quo viso limpidissima & perfectissima sit per lumen gloriae: est que lumen illud specialis quedam participatio luminis æterni , quo se Deus ipse perficie videt, intellectu & comprehendit. Obenfuctum lumen in benedictis Domini benedictis profecta visionem Patri, & Filii, & Spiritus sancti , bonorumque omnium, que oculis non vidit, nec auris 3. Cor. 13.

Adverte porro, si et una sic benedictio Dei primaria, ad quam respire semper debemus, unde in singulari dicti falso: **Domina est salus, & per populum tuum benedictio tua**: Tamen virtute multiplex est benedictio ista, ad unam conformatam tendens: quia multa in se beneficia complectitur. Propterea dicebat Apostolus: **Benedictio Dei, qui bene dixit nos omni benedictione spirituali in cœlestibus in Christo, sicut elegit nos in ipso ante constitutio[n]em mundi, ut effensus sanus & immaculatus in confusione tuis in charitate.** Respicere videatur his verbis Apostolus pro illud proclamat a Christo: **Venite benedicti Patris mei, possidete regnum** auctoritate eiusdem, quod dicitur: **Qui credit in me, non erit in peccato, neque filius peccati erit in eis.** **ad invicem enim fratres, & non adversari, in cor hominis ascenderunt.**

Complexetur amorem consummatum, & frumentum perfectissimum, per quam anima adhaeret Deo, ut si unus spiritus cum eo, adimplat illa Domini petitione: **Sicut in Pater in me, & ego in te, ita fac ut ipsi in nobis unum sint.** Per hanc frumentum beatificata & uniuersam perfectam anima sic in Deum & Dei voluntate transfiguratur, ut deificata & tota deformis merito dicatur: ita ut & r[es] tunis merito dicatur: **Defecit caro mea, & cor meum, Deus cordu[m] mei, & pars mea Deus in aeternum.** O benedictio hanc uinculare perfectissimi amoris, quam in altero se-

culo

culo preparavit Deus, se in hoc saeculo sincerè diligenteribus!

3. Complectitur gaudium ineffabile, quod ex visione redundat, & fruizione, seu amore Per hoc gaudium sese velut in abyssum divinitatis anima immergit, ita ut ancreare dicatur in gaudium Domini, qui adeo copiosum est gaudium illud, ut superfluat & superabundet immensè nec tam intret in gaudentes, quam gaudentes in illud se immergant: *Torrente voluptatis tue potabis eos, inebrabantur ab ubertate domus tue.* *Anon & haec infabilis benedictio est?*

4. Complectitur laudem eternam Dei, de qua Psaltes: *Beati qui habitant in domo sua Domine, in saecula saeculorum laudabunt te.* Quid mirum, si in saecula saeculorum laudent te qui in saecula saeculorum vident te, & in saecula saeculorum amant te? Non potest non ex amore laus procedere: si ergo amor est eternus, laus quoque est eterna. Hic est beatissimus populus, qui scit iubilationem, quia ambulat in lumine vultus, & gloria virtutis eius est. Hoc est igitur optatissima benedictio eorum, Deum concinuus, sine intermissione, fatigatore, impedimento benedicere, & dicere: *Sedenti in throno & agno benedictio, & gloria, & honor & potestas in saecula saeculorum.* Hoc est eorum negotiorum, & oriosum negotium.

Merito igitur inuitu tot benedictionum, hic obsecramus: *Voca mecum benedicti, atque hec omnia complectetur illud Domini: Venite benedicti Patris mei.* Huius vocis invitantes indigni sunt audire suavitatem, qui Carnis, Mundi, Daemonis invitatorium, five vocem invitante audire soliti sunt, nam etiam suum *Venite insontane.* Qui sunt hi qui eos audiunt, nisi voluntarii, malitiosi superbi? Quam enim vocem audire & sequi solent voluntati dediti, nisi illam, quae in eorum persona exprimit apud Sapientem: *Venite fruamur bonis que sunt;* & utamur creatura, tanquam in iureitate celeriter vino prelio non impleamus, & non prætereat nos flos temporis. Nullum partum sit quod non prætereat luxuria nostra, ubique relinquamus signa letitiae, quoniam hæc est pars nostra. O vocem carnis carnalium hominum exercrabim! O veniente maledictum, quo se mutuo ad deterisma & terrima adhortantur! de quibus Isaías dicit, quod in ædibus Babylonis se muto invitant, & saltant pilosi, & ulule respondebunt, & Sirenes in delubris voluptatis. His recte designaveris juvecum & juvenularum commixtos choros & choræs, accanitus lascivos, ad lubrica invitantes.

Quia ultius vocem homines nequitiae & malicie dediri edere, nisi illam quæ exprimitur Proverb, 1. *veni nobiscum insidiemur sanguini, abscondamus tenditulas contra infantes frustra.* Omne substantiam pretiosam reperiemus, implebitur domus nostras spoliis. Sortem mitte nobiscum, maruspium unum sit nostrum. Hoc scilicet est, *Venite & invitatorium hominum iniquorum mundi,* quod

inter milites nunc decantari persentisimus aper-tè, ac inter alios quosdam impios occulit. Sic & inter detractores ac maleficos illud *Venite info-*
Hier. 18.
mus contra eum cogitationes. *Venite, percusatamus eum lingua.*

Quam denique vocem ambitionis & superbi incitante demoni tibi edere videntur, nisi illam quæ in eorum persona exprimi videtur: *Venite, ad ipsi-*
Gen. 12.
cemus nobis terram, cuius cacumen pertingat ad Cœlum; & celebremus nomen nostrum. Ambitionis & superbi sublimis semper cogitantes, cœlum & sidera videntur velle arringeri cum presumptio, & nullum derelictum laborem, ut nidum suum in sublimi extollant, & nomen suum celebre faciant. Sicque & verbis & exemplis superbie invitante se mutuò ad presumptuosa & perniciofa. Hi ergo omnes à benedictione exclauduntur, & ab illa voce: *Venite benedicti Patri mei, possidete re-*
psal. 113.
gnam vobis paratum à constitutione mundi. Cum enim sub regno Carnis, Mundi, Daemonis militant, non nisi ab eo donativum & mercedem possunt expectare, cuius maledictione involuti repe-niuntur, & potefaci subditi.

Felices igitur illi, & eternum felices, qui obturant aures suas suggestioni daemonis, mundi vocibus, carnis illecebris; & ad benedictionem illam admirantur, vocique illius cordis aperiunt aures, qui dicit: *Venite benedicti Patri mei. Felices inquam illi, quibus dicitur: Benedicti vos à Dominis, qui fecit cœlum & terram. Quod etiam mysticè quidam ex S. Bernardo interpretantes, anima & corpore hos beatos designari dicunt. Si enim propter corpus, quod de terra est, homoterra dicitur; propter animam, quæ de cœlo est, rectè cœlum nuncupatur, præsertim si celesti vita refert natura & patria sua dignitatem. Anima enim pia unum Deum colit, quomodo Angelij Christum super omnia amat, quomodo Angelij; casta est, quomodo Angelij; idque in carne fragili, quod nona Angelij; sapit quæ in cœlis sunt, non quæ super terram. Ideo cœlum nuncupatur, sicut & propter corpus terra vocatur: dum ergo in corpore & anima benedicuntur, ab eo benedicuntur qui fecit cœlum & terram. Hanc benedictionem continuè expellant, & ad illam ingemiscunt, qui terrenis despiciunt, non nisi celestia spirant & eterna, id eoque inclinant: *Voca me cum benedicti.**

De his erat S. Mechtildis, de qua resuratur, quod cum seria quarta post diem Paschæ, inchoaretur introitus Misericordie per illa ipsa verba: *Venite benedicti Patri mei, in solito gaudio cor ei subfutarit, ita ut Domino dicere: O si essem una ex illis benedictis? Blossum in qui hanc suavissimam vocem sunt audituri?* Cui suo monili tunc Dominus: *Scias certe, O filia, te ex illis esse, & ut spiritus nihil dubitet, ecce tibi de cor meum in pignus amoris, & in domum refugit, ut semper & maxime in hora mortis, ibi consolationem & requiem in venias.* Ex eo tempore facta est mira cordis illius cum corde Iesu con-